ATA DA 66ª REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA

Do décimo primeiro ao décimo quinto dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um,
realizou-se por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, a Sexagésima Sexta Reunião
Delibera va Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, com a par cipação do
Diretor-Geral, Rafael Vitale Rodrigues, presentes os Diretores Davi Ferreira Gomes
Barreto, Guilherme Theo Rodrigues da Rocha Sampaio e Fábio Rogério Teixeira Dias de Almeida
Carvalho.

I.      ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

A Ata da 64ª Reunião Delibera va Eletrônica, realizada entre o vigésimo sé mo dia do mês
de setembro e o primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, foi encaminhada
previamente para análise dos Diretores, sendo aprovada sem restrições na presente reunião. Processo
nº 50500.094560/2021-97 .

II.     MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1     DIRETOR: GUILHERME SAMPAIO

2.1.1. Processo nº 50500.038192/2021-05

Interessado:  POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL

Assunto: Proposta para disciplinar procedimentos e o compar lhamento de compete ̂ncias no a ̂mbito
das rodovias concedidas entre a Age ̂ncia Nacional Transportes Terrestres e a Poli ́cia Rodovia ́ria
Federal.

Decisão: Conforme Voto DGS - 030/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se proposta de Deliberação para autorizar o Diretor-
Geral da Agência Nacional dos Transportes Terrestres - ANTT a disciplinar, conjuntamente com o
Diretor-Geral da Polícia Rodoviária Federal, os procedimentos e o compar lhamento de compete ̂ncias
no a ̂mbito das rodovias concedidas entre a Age ̂ncia Nacional Transportes Terrestres e a Poli ́cia
Rodovia ́ria Federal para implantac ̧a ̃o, funcionamento e monitoramento dos equipamentos de
fiscalizac ̧a ̃o de velocidade do po fixo, no ficac ̧a ̃o de autuac ̧ões por infrac ̧ões de tra ̂nsito e restric ̧a ̃o
con nua de tra ́fego, conforme minuta de Portaria Conjunta ANTT-PRF em anexo à Deliberação.

2.2     DIRETOR: FÁBIO ROGÉRIO

2.2.1. Processo nº 50500.092228/2021-98

Interessado:  SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Assunto: Proposta de alteração do quantitativo de cargos comissionados.

Decisão: Conforme Voto DFR - 036/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a minuta de Deliberação para alterar o quan ta vo
de cargos comissionados técnicos da Agência, CCT II de 21 cargos para 20 cargos, CCT IV de 35 cargos
para 34 cargos, CCT V de 154 cargos para 156 cargos, sem acréscimo de despesa, conforme faculta a
legislação vigente.

Conforme art. 91 do Regimento Interno, anexo da Resolução nº 5.888, de 12 de maio de 2020, às 23
(vinte e três) horas e 59 (cinquenta e nove) minutos do décimo quinto dia do mês de outubro de dois
mil e vinte e um, foi encerrada a Sexagésima Sexta Reunião Delibera va Eletrônica, da qual, para
constar, eu Débora Jimenez Duarte, Secretária, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai por
todos assinada.

RAFAEL VITALE RODRIGUES

Diretor-Geral

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO

Diretor

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 66 (8507494)         SEI 50500.099141/2021-41 / pg. 1

GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO

Diretor

FÁBIO ROGÉRIO TEIXEIRA DIAS DE ALMEIDA CARVALHO

Diretor

DÉBORA JIMENEZ DUARTE

Secretária

Documento assinado eletronicamente por DEBORA JIMENEZ DUARTE, Secretária Geral -
Substituta, em 25/10/2021, às 10:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VITALE RODRIGUES, Diretor Geral, em
27/10/2021, às 09:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
27/10/2021, às 16:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FABIO ROGERIO TEIXEIRA DIAS DE ALMEIDA
CARVALHO, Diretor, em 29/10/2021, às 11:02, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO,
Diretor, em 29/10/2021, às 12:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
8507494 e o código CRC A9010BE1.

Referência: Processo nº 50500.099141/2021-41 SEI nº 8507494

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 66 (8507494)         SEI 50500.099141/2021-41 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 66 (8507494)